[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 21/2017

“Dispõe sobre a outorga de Medalha do Mérito Jorge Amado a Senhora Creuza Alves de Jesus Pizol, e dá outras providências“.

A câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1° Fica concedido a Medalha do Mérito Jorge Amado a Senhora Creuza Alves de Jesus Pizol, por ter se destacado no exercício de suas funções na área educacional.
Art. 2° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de maio de 2017.

Dr. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho” – PV

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido á baila.

“O futuro Decreto visa tão somente prestar as devidas honras a quem de direito, como é o caso da Senhora Creuza Alves de Jesus Pizol.

		Creuza Alves de Jesus Pizol, sessenta e três anos nascida na cidade de Boquira (BA), casada com o senhor Rubens Pizol, mãe de três filhas, Paula, Carla e Carolina. Saiu ainda muito pequena de sua cidade natal e veio para a cidade de Brasilândia, no estado do Paraná, casou-se em Brasilândia, e com a sua filha Paula ainda bebê veio para São Paulo, onde começou a trabalhar como empregada doméstica, posteriormente foi trabalhar em uma empresa de confecção onde permaneceu por dez anos saindo como chefe de setor. Para voltar a estudar fez direito até o segundo ano e não sendo sua vocação migrou para pedagogia e não parou mais. Formou-se em Padagogia, Psicopedagoga, História, Geografia, Oceanografia, foi professora da Rede Estadual de Ensino por doze anos, diretora na Rede Municipal de Ensino de Itapevi por dez anos, hoje atualmente é tutora na FHO (Fundação Hermínio Ometo) ministrando o curso de Pedagogia no Polo UNIARARAS em Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de maio de 2017.

Dr. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho” – PV
Vereador da Câmara Municipal de Itapevi